BR 262, Km 3,5, Sala 1505, Ed. Villagio Campo Grande, Campo Grande – Tel: (27) 3343-2350 – ramal:209
CEP 29.146-220 Cariacica/ES – e-mail: sergiocamilo@camaracariacica.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO CAMILO GOMES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______________ /2023

EMENTA: Dispõe sobre conceder “Título de Honra ao
Mérito” a Senhora Priscila de Souza Rocha, Soldado do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espirito
Santo, pelo brilhante serviço prestado a sociedade
capixaba, Resgate e Salvamento em altura.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espirito Santo, no uso de suas
prerrogativas regimentais, que lhe confere o art.14, inciso XX da Lei Orgânica do Município;

Decreta:

Art. 1º conceder-se-á, “Título de Honra ao Mérito” a Senhora Priscila de Souza
Rocha, Soldado do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espirito Santos, pelo brilhante
serviço prestado a sociedade capixaba, especialmente, pela bravura ao conduzir à ultima
ocorrência de Resgate e Salvamento em altura, ocorrido no dia 16 de agosto de 2023, de forma
humanizada e eficiente, alcançando-se o resultado desejado, salvando uma vida.

Art. 2º Este  Projeto de  Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. Art. 4º Registre-se, publique- se e
arquive-se.

Plenário Vicente Santório, 21 de agosto de 2023.

SÉRGIO CAMILO GOMES

Vereador

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003100330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

mailto:sergiocamilo@camaracariacica.es.gov.br

BR 262, Km 3,5, Sala 1505, Ed. Villagio Campo Grande, Campo Grande – Tel: (27) 3343-2350 – ramal:209
CEP 29.146-220 Cariacica/ES – e-mail: sergiocamilo@camaracariacica.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Concede-se a outorga do “Título de Honra ao Mérito” a Senhora Priscila de Souza

Rocha, Soldado do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espirito Santo. A Honraria se justifica
pelo brilhante serviço prestado a sociedade Capixaba, especialmente, pela bravura ao conduzir
na última ocorrência do dia 16 de agosto de 2023, de forma humanizada e eficiente, junto a sua
equipe, cumprindo sua missão de salva vidas.

Graduada em Matemática e Engenharia civil, SD Priscila ingressou como Bombeiro
Militar em agosto de 2018. Atuou na linha de frente com empatia e compaixão, aplicando os
treinamentos adquiridos dentro da benemérita Corporação dos Bombeiros Militar do Estado do
Espirito Santo, salvou a vida de uma mulher convencida de dar fim a sua própria vida.

Assim, devida e mais do que merecida, por todo o exposto, a proposição feita por
este parlamentar, que o tem condão de reconhecer a Nobreza de sua atuação, com eficiência e
competência executando com esmero a missão como soldado dos Bombeiros Militar do Estado
do Espirito Santo, desempenhando seu compromisso com louvor, especialmente, no empenho
do resgate e salvamento em altura do último dia 16 de agosto do corrente ano, realizado na 3ª
ponte, Salvando a vida de uma mulher.

Plenário Vicente Santório, 21 de agosto de 2023

SÉRGIO CAMILO GOMES

Vereador

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003100330037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

mailto:sergiocamilo@camaracariacica.es.gov.br

		2023-08-23T00:49:03-0300